Pergamena danneggiata, soprattutto in corrispondenza della metà superiore, da macchie di umidità e danni da consunzione lungo il margine destro.

Ed. parziale Moschetti, *Tre documenti* cit., pp. 445-446, da cui ci si discosta.

Stile dell'incarnazione, computo pisano (cfr. nota introduttiva al doc. n. 1, in fine).

(ST) In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnac(ione) domini nostri Iesu Christi millesimo | centesimo secundo, sexto die mense agusti, indic(ione) nona. Constat me Ubertus fil(ius) quondam Benedicti diaconi qui^(a) sum habitator fori porta S[ancte] Marie que dicitur | Organi, non multum longe ab ecclesia Sancti Iohannis que dicitur in Valle, qui professus sum legem vive[re] Romana, accepisse sicuti et in presencia testium manifesto sum quod accepi a vobis | Persenaldus filius quondam Benedicti de Castro Veronen(s)is et Liuzo filius quondam Iohannis de fo[r]is iam dicta porta Organi cognatus eius, inter argentum et aliam mercem valentem bonorum | denariorum veronens(ium) mone[n]te libras quattuor et solidos quattuor finitum precium^(b) pro pecia una de | terra cum vitibus super se ab(en)t(e) iuris mei quod ego habere et [p]ossidere viso sum que | posita est in comitato Veronen(s)is in valle Proturiens(e) et in loco Lavanio iacet ad locum ub[i] dicitur | Pizole, habente per longitudinem de uno latere ex parte Alkenda p(er)t(icas)

viginti et sep|tem, de alio latere p(er)t(icas) viginti et septem et pedes duos, de uno capite da via p(er)t(icas) septem | et pedes sex, de alio capite p(er)t(icas) septem; coerit ei de uno latere Turisindus ab(en)t(e), de alio lat(ere) | predicta Alkenda fem(ina) possidente, de uno capite quidam homo de loco Biunde abente, | de alio capite via et extra via Lanfrancus ab(en)t(e), ibique alii sunt coerentes. Que autem superscripta peci[a] | de terra cum vitibus in prenominate loco iuris mei supradicto una cum accessione et ingres[o suo] | cum superiore et inferiore qualiter supra legitur in integrum ab ac die vobis Persenaldo et Liuzo | a(m)bo cognatis pro superscripto precio vendo, trado et mancipio nulli alii vendita, donata, alie|nata obnoxia vel tradita nisi vobis et faciatis exinde a presenti die vos et ere|dibus vestris aut cui vos dederitis iure proprietario nomine quicquid volueritis sine omni | mea^(c) et eredium meorum contradicione. Quidem spondeo atque promitto me ego qui^(d) | supra Uberto, una cum mei^(e) ered(e)s, vobis superscripti Persenaldi et Liuzoni vestrisque eredi|bus aut cui vos dederitis superscripta pecia de terra cum vitibus qualiter supra l(egitur) in integrum ab omni | homine defensare, quod si defendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquid | per covis ingenium subtraere quesierimus, tunc in duplum eadem vendita ut supra l(egitur) | vobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub esti|macione in consimili loco. Et nec mihi^(f) licead ullo te(m)pore noll(e) quod volui set quod | a me semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum; et hoc iuravit supradictum Uber|to a sancti Dei evvagnelii,^(g) ut nec vendita nec donata in alia parte non abet ipsa | vinea^(h) quod ad eadem car(ta) debead nocere, et hac car(ta) firmam⁽ⁱ⁾ et stabilis debet aber|e omnique te(m)pore^(j) iusta quod in lege Romana continet in secundo libro Codicis posita in te(m)pore A|lexandri Florentino milites: «Si minor annis viginti et quinque emptori | precavisti nullam de cetero esse controversia facturum idq(ue) eciam iureiurando | corporaliter prestito servare confirmasti, neque perfidie neque periurii ne au|ctorem tu nobis futurum sperare non debuisti», set is actis^(k) inviolabiliter | observare promisit cum stipulation(e) subnixa, se sientem^(l) si Deum illum adiuvet | et sancti Dei evvagnelii. Actum in civit(ate) Veron(e). Feliciter. Signum † manu superscripti U|berti qui hac car(ta) vendicionis fieri rogavit et superscriptum precium accepit ab omnia | superscripta. Signum ††† manibus Boni fil(ii) Conradi et Otoni de Teupo presbiter et Arderici fi|lii | quondam Natalis testori testes lege Romana viventes. Signum †† mani|bus Haskeri de Mazoli fil(ii) et Frogerii fil(ii) Iohannis testes.

(ST) Ego Amelgausus not(arius) rogatus qui hac car(tula) vendic(ionis) scripsi et | post tradita complevi.

Pactum et conveniencia fecerunt inter se Persenaldus et Liuzo a(m)bo cognatis | quod si aliquis ex ipsis^(m) vendere debet suam porcionem de supradictis⁽ⁿ⁾ vineis^(o) nichil alii vendere | debet nisi tantum ab alteri.

(a) Al di sopra della q, che ha un segno abbr. ondulato innalzato nel rigo al suo termine, è presente la ì (b) precium agg. nell'interlinea. (c) a agg. nell'interlinea con segno di inserzione. (d) A quis (e) Dopo e tratto di penna, probabilmente per s principiata, eraso. (f) Segue ras. di due lettere. (g) Così A, qui e più avanti. (h) a agg. in interlinea. (i) f corr. su u (j) o(mn)iq(ue) te(m)p(or)e) agg. in interlinea. (k) is actis corr. su rasura. (l) Così A, forse da intendersi scientem (m) aliq(ui)s ex ipsis agg. nell'interlinea. (n) is corr. da a (o) is corr. da a

3

1108 giugno 15, Calmaiore

Domenico, figlio del fu Ingebaldo, insieme a Zeno suo figlio «minore d'età», che abitano *in vico Calmaiore* e dichiarano di vivere secondo la legge romana, vendono a Giovanni prete e monaco della chiesa di S. Salvar in Corte Regia un terreno seminativo, a loro pervenuto per eredità, ubicato nella *Valle Provinianensis* in località *Nassario* per il prezzo, tra merce e moneta d'argento, di tre libbre e mezza di denari veronesi.

Originale, Verona, Arch. di Stato, *S. Salvar in Corte Regia*, n. 1, [A]. Nel verso, di mano del secolo XV: «C(art)a Albizano»; quindi, di mano del secolo XV/XVI: «In valle P(ro)vinianense in loco ubi d(icitu)r Nasaro «saro forse aggiunta più tarda; sa corr. su altre lett.». Altre notazioni tarde.

Pergamena danneggiata dall'umidità, con macchie scure diffuse soprattutto in corrispondenza della porzione superiore.

Ed. Moschetti, *Tre documenti* cit., pp. 402-403, da cui ci si discosta.

Stile dell'incarnazione, computo pisano (cfr. nota introduttiva al doc. n. 1, in fine).

(ST) In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnac(ione) domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo nono, quin|todecimo die mens(e) iunii, indicione prima. Constat nos Dominicus filius quondam Ingebal|di et Zeno pater et filio qui sumus abitaturis in vico Calmaiore, qui professi sumus ex | nazione nostra lege vivere Romana, et una per ipsius genitori meo cons(ensum) accepis|semus nos communiter sicuti et in presencia testium manifesti su(m)mus quod acce|pimus a te Iohannes presbiter et monachus monasterii Sancti Salvatoris qui dicitur Curte Regis si|ta infra civitat(em) Veron(e) precium inter argentum et alia merce valentem denarios bonos | veronens(ium) monete libras tres et media, finitum precium sicut inter nos convenimus, pro | pecia una de terra aratoria iure er(e)d(ita)tis nostri quem abere et possidere visi sumus | in co(m)mitat(o) Veronen(sis) in vall(e) Provinianen(sis), iacet in loco ubi dicitur Nassario, hab(en)t(e) per longi|tudinem p(er)t(icas) treginta et duas, de uno capite da via p(er)t(icas) septem et ped(e)s uno, de | alio capite p(er)t(icas) quinque; coerit ei de uno late|re et uno cap(ite) iura Sancte Mariæ Antiqua^(a) | pos(sidente), de alio latere Ioh(anne)s ab(en)t(e), de alio cap(ite) via percurrente, ibique alii sunt coeren|tes. Que autem suprascripta^(b) pecia de terra in predicto loco iuris nostris supradicta una cum ac|cessionem et ingresso seu cum superiore et inferiore qualiter supra l(egitur) in integrum ab ac die ti|bi | Iohannes monachus pro suprascripto precio vendimus, tradimus et mancipamus nulli alii ven|dita, donata, alienata, obnoxia vel tradita nisi tibi et facies exinde^(c) a | presenti die tu et ered(i)bus tuis aut cui tu dederis iure proprietario nomine quidquid vo|lueritis sine omni nostra et eredum nostrorum contradicione. Quidem hespondimus at|que promittimus nos quem supra Dominico et Zeno, pater et filio, una cum nostris ered(e)s | tibi suprascripto Iohannis monachus tuisque ered(i)bus aut cui tu dederis suprascripta pecia de terra qualiter | supra l(egitur) in integrum ab omni homine defensare, quod si defendere non potuerimus aut si vobis | exinde aliquid per covis ingenium subtraere quesierimus, tunc in duplum eadem | vendita ut supra l(egitur) vobis restituamus sicut pro te(m)pore fuerit meliora|ta aut valuerit sub estimac(ione) in consimili loco. Et nec nobis licead ullo | te(m)pore nolle quod volumus, set quod a nobis semel factum vel conscriptum est sub | iusiurandum; et oc iuravit suprascripto Zeno ad sancti Dei evangelii ut ac cartula^(d) | vendic(ionis) omnique te(m)pore firma et stabilis debet eam abere iusta quod in lege Romana continet in secundo libro Codicis que incipitur in tempore Alexan|dri: «Florentino militi. Si minor vigintiquinque annis